



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 74

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южного муниципального
района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южного
муниципального района от № 46 «О бюджете Южного муниципального района
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «23» сентября 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южного муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южного муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южного муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южного муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южного муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южного муниципального района от 20.09.2021 г. № 86 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южного муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южного муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южного муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южного муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 178 от 20.09.2021 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южного муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южного муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южного муниципального района;
- Совет Южного муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 20.09.2021 г. по 23.09.2021 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района на 2021 год, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

На 2021 год:

- общий объем доходов бюджета уменьшен на 213 672,09 руб. и составит 377 827 606,84 руб.;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 68 222,06 руб. и составит 394 158 597,93 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 281 894,15 руб. и составит 16 330 991,09 руб.

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 24 097,12 руб. и составит 234 495 990,82 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 24 097,12 руб. и составит 235 194 284,18 руб.

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 24 097,12 руб. и составит 229 716 711,25 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 24 097,12 руб. и составит 229 716 711,25 руб.

Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

1.2. Предлагается внести изменения в абзац второй подпункта 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

на 2021 год:

- объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета уменьшен на 874 721,02 руб. и составит 308 519 641,85 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в подпункт 2.2 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- на 2021 год объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений увеличен на 3 783,63 руб. и составит 388 208,91 руб.;

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений увеличен на 24 097,12 руб. и составит 366 833,40 руб.;
- на 2023 год объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений увеличен на 24 097,12 руб. и составит 366 833,40 руб.

1.4. Предлагается внести изменения в абзац второй пункта 4 статьи 7 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:
на 2021 год:

- размер резервного фонда администрации Южского муниципального района уменьшен на 60 026,00 руб. и составит 64 974,00 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2021 год уменьшен на 213 672,09 руб. и составит 377 827 606,84 руб., на 2022 год увеличен на 24 097,12 руб. и составит 234 495 990,82 руб., на 2023 год увеличен на 24 097,12 руб. и составит 229 716 711,25 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Для приведения решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 в соответствие с Приказом Минфина России от 08.06.2020 N 99н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)" добавлена строка следующего содержания: «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации».

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2021 году уменьшен на 870 937,39 руб. и составит 309 000 850,76 руб., на 2022 год увеличен на 24 097,12 руб. и составит 168 945 639,29 руб., на 2023 год увеличен на 24 097,12 руб. и составит 163 122 231,23 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов дополняется следующими наименованиями доходов:

1) по комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области:

- «Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности

муниципальных районов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена»;

2) по комитету Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения:

- «Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав».

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» и «037 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «-380 664 670,29» внесено число «-380 450 998,20», в графе 4 вместо числа «-235 170 187,06» внесено число «-235 194 284,18», в графе 5 вместо числа «-229 692 614,13» внесено число «-229 716 711,25»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» и «037 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «394 090 375,87» внесено число «394 158 597,93», в графе 4 вместо числа «235 170 187,06» внесено число «235 194 284,18», в графе 5 вместо числа «229 692 614,13» внесено число «229 716 711,25».

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 68 222,06 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 24 097,12

руб., на 2023 год увеличен на 24 097,12 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 68 222,06 рублей. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 24 097,12 рублей, на 2023 год увеличен на 24 097,12 рублей. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

10. Проектом решения предлагается приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

Изменения Проекта Решения затрагивают 6 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете.

Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А.Еlicheва

Н.А.Петрова

Приложение № 1
к заключению № 74 от 23 сентября 2021 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 1 01 0000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и удержание налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	68 381 060,39	69 038 325,69	657 265,30	65 550 351,53	65 550 351,53	0,00	66 594 480,02	66 594 480,02	0,00
000 1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и удержание налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	54 562 182,60	54 592 182,60	30 000,00	54 284 192,27	54 284 192,27	0,00	55 271 980,02	55 271 980,02	0,00
182 1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и удержание налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	54 562 182,60	54 592 182,60	30 000,00	54 284 192,27	54 284 192,27	0,00	55 271 980,02	55 271 980,02	0,00
000 1 01 03020 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, владельцев, занимающихся частной практикой в адвокатской, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	145 000,00	104 661,70	-40 338,30	160 000,00	160 000,00	0,00	160 000,00	160 000,00	0,00
182 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	145 000,00	104 661,70	-40 338,30	160 000,00	160 000,00	0,00	160 000,00	160 000,00	0,00
000 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	303 000,00	355 038,30	52 038,30	303 000,00	303 000,00	0,00	303 000,00	303 000,00	0,00

182 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	303 000,00	355 938,36	52 938,36	303 000,00	303 000,00	0,00	363 080,00	303 000,00	0,00
000 01 02050 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации	115 000,00	72 400,00	-42 600,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00
182 03 02040 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации	115 000,00	72 400,00	-42 600,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	150 000,00	0,00
000 01 02350 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	2 784 000,00	2 834 000,00	50 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00
000 03 02251 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	2 784 000,00	2 834 000,00	50 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00
000 03 02251 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	2 784 000,00	2 834 000,00	50 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00

000 1 05 02260 01 00000 110	Доходы от уплаты акцизов на алкогольный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	-250 000,00	-300 000,00	-50 000,00	-250 000,00	-250 000,00	0,00	-250 000,00	-250 000,00	0,00	-250 000,00	0,00
000 1 05 02261 01 00000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о формировании дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	-250 000,00	-300 000,00	-50 000,00	-250 000,00	-250 000,00	0,00	-250 000,00	-250 000,00	0,00	-250 000,00	0,00
100 1 03 02261 01 00000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о формировании дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	-250 000,00	-300 000,00	-50 000,00	-250 000,00	-250 000,00	0,00	-250 000,00	-250 000,00	0,00	-250 000,00	0,00
000 1 05 00000 00 00000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	3 569 846,91	4 053 048,21	483 201,30	2 431 157,64	2 431 157,64	0,00	2 431 157,64	2 492 000,00	0,00	2 492 000,00	0,00
000 1 05 01000 00 00000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 495 051,79	1 802 547,73	307 495,94	1 388 000,00	1 388 000,00	0,00	1 388 000,00	1 388 000,00	0,00	1 388 000,00	0,00
000 1 05 01010 01 00000 110	Налог, взимаемый в качестве объекта налогообложения	774 842,66	945 642,66	170 800,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	0,00
000 1 05 01011 01 00000 110	Налог, взимаемый в качестве объекта налогообложения	774 842,66	945 642,66	170 800,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	0,00
000 1 05 01011 01 00000 110	Налог, взимаемый в качестве объекта налогообложения	774 842,66	945 642,66	170 800,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	0,00
000 1 05 01020 01 00000 110	Налог, взимаемый в качестве объекта налогообложения	720 236,91	856 916,91	136 696,00	652 360,00	652 360,00	0,00	652 360,00	652 360,00	0,00	652 360,00	0,00

000 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, взимаемый в бюджета субъекта Российской Федерации)	720 220,91	856 916,91	136 696,00	652 360,00	652 360,00	0,00	652 360,00	652 360,00	0,00
182 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, взимаемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)	720 220,91	856 916,91	136 696,00	652 360,00	652 360,00	0,00	652 360,00	652 360,00	0,00
000 1 05 01050 01 0000 110	Минимальный налог, взимаемый в бюджета субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)	-11,78	-11,84	-0,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 01050 01 0000 110	Минимальный налог, взимаемый в бюджета субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)	-11,78	-11,84	-0,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	1 002 370,63	1 178 075,93	175 705,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 02010 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	1 002 370,63	1 178 075,93	175 705,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 02010 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	1 002 370,63	1 178 075,93	175 705,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	2 356 575,04	2 407 455,94	50 880,00	1 350 000,62	1 350 000,62	0,00	1 345 500,00	1 345 500,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 120	Прочие доходы от использования имущества в правах, принадлежащих государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	0,00	50 880,00	50 880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
600 1 11 09000 00 0000 120	Плата, поступающая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного	0,00	50 880,00	50 880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

048 1 12 016342 01 6300 130	Плата за размещение твердых коммунальных отходов (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными жилищными фондами Российской Федерации)	114 000,00	4 088,00	110 000,00	3 10 000,00	0,00	1 10 000,00	5 18 000,00	0,00
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОБЯЗАНИЯ И ПЛАТНЫХ УСЛУГ ЗАТРАТ КОМПЕНСАЦИИ ГОСУДАРСТВА	800 461,85	3 950,00	519 000,00	519 000,00	0,00	519 000,00	519 000,00	0,00
000 1 13 02300 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	545 411,85	3 950,00	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00
000 1 13 02390 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	545 411,85	3 950,00	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00
000 1 13 02395 05 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	545 411,85	3 950,00	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00
000 1 13 02395 05 0001 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов)	0,00	3 950,00	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00
000 1 13 02395 05 0003 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов)	402 298,76	38 304,00	270 000,00	270 000,00	0,00	270 000,00	270 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ И МАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	374 648,76	38 304,00	412 952,76	374 648,76	0,00	412 952,76	70 000,00	0,00
000 1 14 06010 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	374 648,76	38 304,00	412 952,76	374 648,76	0,00	412 952,76	70 000,00	0,00
000 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена	272 187,42	38 304,00	310 491,42	272 187,42	0,00	310 491,42	40 000,00	0,00
000 1 14 06013 13 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	272 187,42	38 304,00	310 491,42	272 187,42	0,00	310 491,42	40 000,00	0,00
000 1 16 00000 00 0000 000	ВЕГЕТАЦИЯ САДОВЫХ ВОЗДЕШЕНИЙ, УЩЕРБА	362 604,93	0,00	162 000,00	0,00	0,00	162 000,00	162 000,00	0,00
000 1 16 01000 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	173 157,67	23 578,71	15 000,00	0,00	0,00	15 000,00	15 000,00	0,00
000 1 16 01050 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса	74 658,72	978,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

039 1 16 07030 00 0000 140	конструкция, заливочным муниципальным ерсаком, каменным учреждением муниципального района Штрафы, неустойки, пени, удержания в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) муниципальных и переданных муниципальных органов, казенным учреждением муниципального района	0,00	2 523,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
044 1 16 07010 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, удержания в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) муниципальных и переданных муниципальных органов, казенным учреждением муниципального района	0,00	55 680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
600 1 16 07090 05 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, удержания в соответствии с законами или договорами в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственными (муниципальными) органами, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	0,00	292,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 07090 05 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, удержания в соответствии с законами или договорами в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальными органами, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района	0,00	292,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
035 1 16 07090 05 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, удержания в соответствии с законами или договорами в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района	0,00	292,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в связи с возмещением примененного ущерба (убытков)	35 854,26	32 709,22	-3 145,04	70 660,00	70 660,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

090 1 16 10120 00 8000 140	Доходы от денежных взносов (тарифов), поступающие в счет возмещения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации до возврата, действующих в 2019 году	35 854,26	32 709,22	-3 145,04	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00	0,00
000 1 16 10123 01 0000 140	Доходы от денежных взносов (тарифов), поступающие в счет возмещения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим в 2019 году	35 194,80	32 049,76	-3 145,04	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00	0,00
000 1 16 10123 01 0051 140	Доходы от денежных взносов (тарифов), поступающие в счет возмещения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)	35 194,80	32 049,76	-3 145,04	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00	0,00
188 1 16 10123 01 0051 140	Доходы от денежных взносов (тарифов), поступающие в счет возмещения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)	30 326,96	27 181,92	-3 145,04	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	309 660 218,54	308 789 281,15	-870 937,39	168 921 542,17	168 945 639,29	24 097,12	163 898 134,11	163 122 231,23	24 097,12	24 097,12
000 2 02 00000 00 0000 000	СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	309 778 788,15	308 907 850,76	-870 937,39	168 921 542,17	168 945 639,29	24 097,12	163 898 134,11	163 122 231,23	24 097,12	24 097,12
000 2 02 20000 00 0000 150	СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	41 187 210,43	40 312 489,41	-874 721,02	20 960 802,06	20 960 802,06	0,00	17 718 239,70	17 718 239,70	0,00	0,00

600 2 02 38077 03 0000 150	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	9 074 320,33	8 199 599,31	-874 721,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 20077 05 0000 150	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	9 074 320,33	8 199 599,31	-874 721,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
604 2 02 20077 05 0000 150	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	9 074 320,33	8 199 599,31	-874 721,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 40000 00 0000 150	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	18 298 535,28	18 402 348,91	3 783,63	8 779 696,28	8 803 793,40	8 779 696,28	8 803 793,40	24 097,12	24 097,12
600 2 02 400 14 00 0000 150	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	384 425,28	388 208,91	3 783,63	342 736,28	366 833,40	342 736,28	366 833,40	24 097,12	24 097,12
600 2 02 400 14 05 0000 150	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	384 425,28	388 208,91	3 783,63	342 736,28	366 833,40	342 736,28	366 833,40	24 097,12	24 097,12
604 2 02 400 14 05 0000 150	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	Муниципальное казначейство субъекта Российской Федерации	384 425,28	388 208,91	3 783,63	342 736,28	366 833,40	342 736,28	366 833,40	24 097,12	24 097,12
Всего:			378 041 278,93	377 827 606,84	-213 672,09	234 471 893,70	234 495 990,82	234 692 614,13	229 716 711,25	24 097,12	24 097,12

Название безвозмездных поступлений/БК	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение
I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	309 394 362,87	308 519 641,85	-874 721,02	168 578 805,89	168 578 805,89	0,00	162 755 397,83	162 755 397,83	0,00
Субсидии	41 187 210,43	40 312 489,41	-874 721,02	20 960 802,06	20 960 802,06	0,00	17 718 239,70	17 718 239,70	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку (корректировку) проектной документации и газификацию населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области/044 2 02 20077 05 0000 150	9 074 320,33	8 199 599,31	-874 721,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Межбюджетные трансферты, поступающие из бюджетов поселений	384 425,28	388 208,91	3 783,63	342 736,28	366 833,40	24 097,12	342 736,28	366 833,40	24 097,12
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по осуществлению деятельности муниципального финансового контроля/043 2 02 40014 05 0000 150, в том числе:	384 425,28	388 208,91	3 783,63	342 736,28	366 833,40	24 097,12	342 736,28	366 833,40	24 097,12
- Таинько-Мутревское сельское поселение	228 435,00	230 729,35	2 294,35	228 435,00	237 572,40	9 137,40	228 435,00	237 572,40	9 137,40
- Холмилекское сельское поселение	38 089,00	38 469,89	380,89	38 089,00	43 087,00	4 998,00	38 089,00	43 087,00	4 998,00
- Холмилекское сельское поселение	38 089,00	38 469,89	380,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Новоклязьминское сельское поселение	38 089,00	38 469,89	380,89	38 089,00	43 087,00	4 998,00	38 089,00	43 087,00	4 998,00
- Мутрево-Никольское сельское поселение	38 123,28	38 469,89	346,61	38 123,28	43 087,00	4 963,72	38 123,28	43 087,00	4 963,72
Итого:	309 871 788,15	309 000 850,76	-870 937,39	168 921 542,17	168 945 639,29	24 097,12	163 098 134,11	163 122 231,23	24 097,12

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		248 249 127,26	248 290 240,37	41 113,11
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 00000		70 840 656,21	71 035 656,21	195 000,00
Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования"	01 1 01 00000		68 285 998,05	68 480 998,05	195 000,00
Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 00020	600	28 810 905,01	29 005 905,01	195 000,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		151 957 805,13	151 762 805,13	-195 000,00
Основное мероприятие "Содействие развитию общего образования"	01 2 02 00000		21 107 085,42	20 912 085,42	-195 000,00
Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 22870	600	533 122,17	358 122,17	-195 000,00
Подпрограмма "Обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района"	01 8 00 00000		9 584 533,58	9 625 646,69	41 113,11
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района"	01 8 01 00000		9 584 533,58	9 625 646,69	41 113,11

Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными фондами)	01 8 01 00090	100	7 663 698,21	7 704 811,32	41 113,11
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		43 527 801,86	42 584 219,27	-943 582,59
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"	02 Д 00 00000		14 809 794,66	13 926 238,07	-883 556,59
<i>Основное мероприятие "Организация в границах поселений газоснабжения населения"</i>	02 Д 01 00000		9 617 323,80	8 733 767,21	-883 556,59
Разработка (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области (Строительство распределительных газопроводов в с. Хотямля, д. Емельяново, д. Кшиариха, д. Колятино, д. Доминно Южского района Ивановской области) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 Д 01 S2992	400	5 125 576,09	4 876 919,27	-248 656,82
Разработка (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области (Разработка проектной документации "Строительство распределительных газопроводов в д. Глушицы, д. Пустынь Южского района Ивановской области") (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 Д 01 S2993	400	4 040 404,04	3 405 504,27	-634 899,77
Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02 Ж 00 00000		900 800,00	840 774,00	-60 026,00
<i>Основное мероприятие "Резервный фонд"</i>	02 Ж 03 00000		125 000,00	64 974,00	-60 026,00
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	02 Ж 03 20150	800	125 000,00	64 974,00	-60 026,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной	04 0 00 00000		4 456 654,85	4 466 963,94	10 309,09

политики Южского муниципального района"									
Подпрограмма "Гражданско-патриотические воспитание детей, подростков и молодежи"	04 2 00 00000		137 900,00			135 200,00			-2 700,00
Основное мероприятие "Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историческое наследие и историю России"	04 2 02 00000		137 900,00			135 200,00			-2 700,00
Организация и проведение мероприятий по военно-патриотическому движению "Озарма" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 2 02 21910	200	10 000,00			7 300,00			-2 700,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	04 4 00 00000		4 139 254,85			4 155 713,94			16 459,09
Основное мероприятие "Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий"	04 4 02 00000		4 139 254,85			4 155 713,94			16 459,09
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 20330	200	107 300,00			180 800,00			73 500,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Иные бюджетные ассигнования)	04 4 02 20330	800	18 500,00			0,00			-18 500,00
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	04 4 02 23390	100	2 304 622,22			2 282 415,31			-22 206,91
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 23390	200	156 531,62			140 197,62			-16 334,00
Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и молодыми семьями"	04 8 00 00000		179 500,00			176 050,00			-3 450,00
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью и молодыми семьями"	04 8 01 00000		179 500,00			176 050,00			-3 450,00
Развитие системы отдыха молодых семей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 8 01 20320	200	10 000,00			6 550,00			-3 450,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Экономическое развитие Южского	65 0 00 00000		1 400 351,00			1 250 351,00			-150 000,00

муниципального района"									
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по оформлению прав собственности Южского муниципального района на недвижимое имущество и его инвентаризации"	05 3 00 00000	254 000,00	304 000,00			50 000,00			
Основное мероприятие "Управление и распоряжение имуществом"	05 3 01 00000	254 000,00	304 000,00			50 000,00			
Изготовление технических планов и технических паспортов в отношении объектов капитального строительства и изготовление актов обследования для снятия с кадастрового учета объектов капитального строения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 3 01 21730	154 000,00	204 000,00	200		50 000,00			
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"	05 4 00 00000	300 000,00	100 000,00			-200 000,00			
Основное мероприятие "Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"	05 4 01 00000	300 000,00	100 000,00			-200 000,00			
Разработка и внесение изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 4 01 22250	200 000,00	0,00	200		-200 000,00			
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000	58 008 022,84	59 159 673,21			1 151 650,37			
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и разветвle муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000	41 977 235,65	42 823 945,44			846 709,79			
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности лиц, замещающих муниципальные должности"	08 1 01 00000	1 178 971,75	1 219 711,72			40 739,97			
Глава Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными фондами)	08 1 01 00190	1 178 971,75	1 219 711,72	100		40 739,97			
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности"	08 1 02 00000	40 265 644,95	41 071 614,77			805 909,82			

исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"									
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	08 1 02 00170	100	37 545 943,39	38 286 813,21	740 869,82				
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 02 00170	200	2 597 048,56	2 662 148,56	65 100,00				
Основное мероприятие "Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления"	08 4 01 00000		220 404,00	112 850,00	-107 554,00				
Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 4 01 21180	200	140 450,00	112 850,00	-27 600,00				
Изготовление позитивов и сувенирной продукции, направленной на привлечение инвесторов и туристических организаций в Южский муниципальный район (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 4 01 21280	200	65 000,00	0,00	-65 000,00				
Обеспечение работы официальных сайтов органов местного самоуправления Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 4 01 21420	200	14 954,00	0,00	-14 954,00				
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы"	08 4 03 00000		492 055,00	599 609,00	107 554,00				
Переоформление технического оборудования и программного обеспечения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 4 03 20630	200	296 671,00	404 225,00	107 554,00				
Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 00000		9 920 237,50	10 225 178,08	304 940,58				
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности"	08 5 01 00000		9 920 237,50	10 225 178,08	304 940,58				

Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00200	100	1 380 076,61	1 403 584,48	23 507,87
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	30 9 00 00200	800	6 000,00	1 000,00	-5 000,00
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00220	100	1 368 154,19	1 391 568,31	23 414,12
Обеспечение функционирования председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00230	100	779 474,06	810 831,43	31 357,37
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Талицко-Мугрэвское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00290	100	228 435,00	230 729,35	2 294,35
Председатель Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00350	100	1 143 707,07	1 182 866,16	39 159,09
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Холуйское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10291	100	38 089,00	38 469,89	380,89

(муниципальных) нужд)									
Оплата исполнительского сбора по постановлению ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 16.07.2021 года о взыскании исполнительского сбора по ИП неимущественного характера и установлении нового срока исполнения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 24000	200	50 000,00	0,00	-50 000,00				
Оплата исполнительского сбора по постановлению ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 16.07.2021 года о взыскании исполнительского сбора по ИП неимущественного характера и установлении нового срока исполнения (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 24000	800	0,00	50 000,00	50 000,00				
Оплата судебных расходов по исполнительному листу ФС № 035428944 от 28.07.2021 (по делу № А17-7833/2020 от 15.06.2021 по исковому заявлению ИП Сошанкова А.П.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 24010	200	30 000,00	0,00	-30 000,00				
Оплата судебных расходов по исполнительному листу ФС № 035428944 от 28.07.2021 (по делу № А17-7833/2020 от 15.06.2021 по исковому заявлению ИП Сошанкова А.П.) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 24010	800	0,00	30 000,00	30 000,00				
ИТОГО:			394 090 375,87	394 158 597,93	68 222,06				

Приложение № 4
к заключению № 74 от 23 сентября 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Непрямые направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		6 008 431,00	6 032 528,12	24 097,12	6 008 431,00	6 032 528,12	24 097,12
Непрямые направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 9 00 00000		6 008 431,00	6 032 528,12	24 097,12	6 008 431,00	6 032 528,12	24 097,12
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Таличко-Мурзевское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00290	100	228 435,00	237 572,40	9 137,40	228 435,00	237 572,40	9 137,40
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Хотимское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10292	100	38 089,00	43 087,00	4 998,00	38 089,00	43 087,00	4 998,00
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Новоключинское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10293	100	38 089,00	43 087,00	4 998,00	38 089,00	43 087,00	4 998,00
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Мурзеево-Никольское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10294	100	38 123,28	43 087,00	4 963,72	38 123,28	43 087,00	4 963,72
Итого:			231 186 877,08	231 210 974,20	24 097,12	221 885 215,13	221 909 312,25	24 097,12

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	72 683 314,26	73 210 630,30	527 316,04
Глава Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	02	08 1 01 00190	100	1 178 971,25	1 219 711,72	40 739,97
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	04	08 1 02 00170	100	18 302 655,35	18 651 423,75	348 768,40
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	04	08 1 02 00170	200	991 255,72	906 355,72	-84 900,00
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	11	02 Ж 03 20150	800	125 000,00	64 974,00	60 026,00
Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 01 21180	200	140 450,00	112 850,00	-27 600,00
Изготовление полиграфич. и сувенирной продукции, направленной на привлечение инвесторов и туристических организаций в Южский муниципальный район (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 01 21280	200	65 000,00	0,00	-65 000,00
Обеспечение работы официальных сайтов органов местного самоуправления Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 01 21420	200	14 954,00	0,00	-14 954,00
Пероснавание технического оборудования и программного обеспечения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 4 03 20630	200	296 671,00	404 225,00	107 554,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	08 5 01 23230	100	4 563 479,16	4 783 519,74	220 040,58

Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	5 225 433,34	5 310 333,34	84 900,00
Организация и проведение мероприятий, направленных на продвижку правоприменения и пресуплений в районе (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	09 1 01 22310	200	29 400,00	17 884,00	-11 516,00
Организация и проведение районного мероприятия "Лучший добродельный гражданин" в сфере охраны общественного порядка (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	09 1 01 23520	200	15 000,00	2 000,00	-13 000,00
Оплата исполнительского сбора по постановлению ОСП по Южскому, Палехскому и Пестыковскому районам от 16.07.2021 года о взыскании исполнительского сбора по ИП виноватного характера и установление нового срока исполнения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	31 9 00 24000	200	50 000,00	0,00	-50 000,00
Оплата исполнительского сбора по постановлению ОСП по Южскому, Палехскому и Пестыковскому районам от 16.07.2021 года о взыскании исполнительского сбора по ИП виноватного характера и установление нового срока исполнения (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 24000	800	0,00	50 000,00	50 000,00
Организация и проведение мероприятий по военно-патристическому движению "Юнармия" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 2 02 21910	200	10 000,00	7 300,00	-2 700,00
Развитие системы отдыха молодых семей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 8 01 20320	200	10 000,00	6 550,00	-3 450,00
Создание условий для психолого-педагогической, медицинской, правовой поддержки и реабилитации детей и подростков (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	09 2 01 20680	200	10 000,00	2 000,00	-8 000,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 20330	200	107 300,00	180 800,00	73 500,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Иные бюджетные ассигнования)	035	11	02	04 4 02 20330	800	18 500,00	0,00	-18 500,00
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	11	02	04 4 02 23390	100	2 304 622,22	2 282 415,31	-22 206,91
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 23390	200	156 531,62	140 197,62	-16 334,00
Совет Южского муниципального района	036	00	00	00 0 00 00000	000	2 977 229,68	3 039 896,64	62 666,96
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	036	01	03	30 9 00 00200	100	1 380 076,61	1 403 584,48	23 507,87

Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	036	01	03	30 9 00 00200	800	6 000,00	1 000,00	-5 000,00
Председатель Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	036	01	03	30 9 00 00350	100	1 143 707,07	1 182 866,16	39 159,09
Выплата единовременной материальной помощи в связи с присвоением звания "Почетный гражданин Южского муниципального района Ивановской области" (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	036	01	03	30 9 00 24020	300	0,00	5 000,00	5 000,00
Финансовый отдел администрации Южского муниципального района	037	00	00	00 0 00 00000	000	7 016 146,11	7 161 655,75	145 509,64
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	037	01	06	08 1 02 00170	100	6 201 689,49	6 347 199,13	145 509,64
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	252 028 010,17	252 127 907,58	99 897,41
Организация предоставления образовательного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 01 00020	600	28 810 905,01	29 005 905,01	195 000,00
Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 22870	600	553 122,17	358 122,17	-195 000,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	039	07	09	08 1 02 00170	100	2 439 089,56	2 517 873,86	58 784,30
Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	039	07	09	01 8 01 00090	100	7 663 698,21	7 704 811,32	41 113,11
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области	041	00	00	00 0 00 00000	000	11 486 433,94	11 393 265,80	-93 168,14
Изготовление технических планов и технических паспортов в отношении объектов капитального строительства и изготовление актов обследования для снятия с кадастрового учета объектов капитального строительства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	05 3 01 21730	200	154 000,00	204 000,00	50 000,00
Разработка и внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки муниципальных образований Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	05 4 01 22250	200	2 000 000,00	0,00	-2 000 000,00

Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	041	01	13	08 1 02 00170	100	6 343 292,37	6 440 124,23	96 831,86
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	08 1 02 00170	200	663 418,45	813 418,45	150 000,00
Содержание и обслуживание казны (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	31 9 00 00240	200	803 499,86	613 499,86	-190 000,00
Оплата судебных расходов по исполнительному листу ФС № 035428944 от 28.07.2021 (по делу № А17-7833/2020 от 15.06.2021 по исковому заявлению ИП Сошников А.П.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	31 9 00 24010	200	30 000,00	0,00	-30 000,00
Оплата судебных расходов по исполнительному листу ФС № 035428944 от 28.07.2021 (по делу № А17-7833/2020 от 15.06.2021 по исковому заявлению ИП Сошников А.П.) (Иные бюджетные ассигнования)	041	01	13	31 9 00 24010	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района	043	00	00	00 0 00 00000	000	2 954 405,68	3 012 960,80	58 555,12
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 00220	100	1 368 154,19	1 391 568,31	23 414,12
Обеспечение функционирования представителя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 00230	100	779 474,06	810 831,43	31 357,37
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Хотимлякское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 00290	100	228 435,00	230 729,35	2 294,35
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Хотимлякское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10291	100	38 089,00	38 469,89	380,89
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Хотимлякское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10292	100	38 089,00	38 469,89	380,89

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района	043	00	00	00 0 00 00000	000	2 465 277,45	2 489 374,57	24 097,12	2 465 277,45	2 489 374,57	24 097,12
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Южского района (Талицко-Мутовское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 00290	100	228 435,00	237 572,40	9 137,40	228 435,00	237 572,40	9 137,40
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Южского муниципального района (Хотимское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10292	100	38 089,00	43 087,00	4 998,00	38 089,00	43 087,00	4 998,00
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Южского муниципального района (Нонокозьянское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10293	100	38 089,00	43 087,00	4 998,00	38 089,00	43 087,00	4 998,00
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Южского муниципального района (Мутовское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10294	100	38 123,28	43 087,00	4 963,72	38 123,28	43 087,00	4 963,72

Приложение № 7
к заключению № 74 от 23 сентября 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	64 783 369,47	65 572 915,62	789 546,15	51 764 992,18	51 789 089,30	24 097,12	51 308 809,86	51 332 906,98	24 097,12
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 960 171,75	2 000 911,72	40 739,97	1 083 311,29	1 083 311,29	0,00	1 083 311,29	1 083 311,29	0,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 977 229,68	3 039 896,64	62 666,96	3 558 153,55	3 558 153,55	0,00	3 558 153,55	3 558 153,55	0,00
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	19 917 445,52	20 181 313,92	263 868,40	21 532 678,78	21 532 678,78	0,00	21 532 678,78	21 532 678,78	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	9 897 699,35	10 101 764,11	204 064,76	8 852 166,89	8 876 264,01	24 097,12	8 852 166,89	8 876 264,01	24 097,12
0111	Резервные фонды	125 000,00	64 974,00	-60 026,00	110 000,00	110 000,00	0,00	110 000,00	110 000,00	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	29 905 823,17	30 184 055,23	278 232,06	16 604 256,35	16 604 256,35	0,00	16 167 419,73	16 167 419,73	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	973 680,11	1 033 706,11	60 026,00	380 880,11	380 880,11	0,00	380 880,11	380 880,11	0,00
0309	Гражданская оборона	973 680,11	1 033 706,11	60 026,00	380 880,11	380 880,11	0,00	380 880,11	380 880,11	0,00
0500	ЖЕНЩИНО-КОМУНАЛЬНО-ХОЗЯЙСТВО	18 024 939,47	17 141 382,88	-883 556,59	2 485 338,56	2 485 338,56	0,00	2 485 338,56	2 485 338,56	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	13 819 450,99	12 935 893,90	-883 556,59	1 423 497,53	1 423 497,53	0,00	1 423 497,53	1 423 497,53	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	256 410 824,80	256 496 572,21	85 747,41	145 172 987,05	145 172 987,05	0,00	143 737 712,66	143 737 712,66	0,00
0701	Дошкольное образование	69 083 766,01	69 278 766,01	195 000,00	67 449 906,89	67 449 906,89	0,00	64 888 406,89	64 888 406,89	0,00
0702	Общее образование	151 703 071,88	151 508 071,88	-195 000,00	50 075 410,06	50 075 410,06	0,00	46 649 420,34	46 649 420,34	0,00
0703	Младшая политехника	1 364 387,00	1 350 437,00	-14 150,00	1 170 425,25	1 170 425,25	0,00	1 425 087,00	1 425 087,00	0,00
0709	Другие вопросы в области образования	14 444 746,38	14 344 643,79	99 897,41	13 759 999,77	13 759 999,77	0,00	18 410 035,75	18 410 035,75	0,00
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	4 599 254,85	4 615 713,94	16 459,09	2 101 443,77	2 101 443,77	0,00	2 329 003,77	2 329 003,77	0,00
1102	Массовый спорт	4 599 254,85	4 615 713,94	16 459,09	2 101 443,77	2 101 443,77	0,00	2 329 003,77	2 329 003,77	0,00
ВСЕГО:		394 090 375,87	394 158 597,93	68 222,06	231 186 877,08	231 210 974,20	24 097,12	221 885 215,13	221 909 312,25	24 097,12